
D.D.S. n. 2584 del  19/09/2023

       

      Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA

Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro
Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative

         SERVIZIO III – Gestione Risorse FSE e PAC
      Il Dirigente del Servizio

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la L.R. 01/09/1993 n. 25 e s.m.i.;
Visto l’art.2 della L.R. 18/05/2000, n.10;
Viste le circolari assessoriali n. 212/95 e n. 1 del 5/10/2009;
Vista la Legge Costituzionale 18/10/2001, n.3, recante “modifiche al titolo V della parte II della
Costituzione”;
Visto il Decreto Presidenziale del 5 aprile 2022 n. 9 recante “Regolamento di attuazione del Titolo
II  della  legge regionale  16  dicembre 2008,  n.19 Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali ai sensi all’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3;
Visto il D.P. Reg. n°442 del 13/02/2023 con il quale l‘Onorevole Presidente della Regione Siciliana
ha conferito l‘incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Lavoro, dell‘Impiego,
dell‘Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative, all’Avv. Ettore Foti, in esecuzione della
Delibera della Giunta Regionale n. 84 del 10/02/2023;
Visto il D.D.G. n. 1193 del 10/06/2022 con il quale è stato conferito al Dott. Messana Agostino
l’incarico di Dirigente del Servizio III – Gestione Risorse FSE e PAC del Dipartimento Lavoro;
Vista l'art. 1 della L.R. 19/05/2005, n.5;
Vista la L.R. 17 marzo 2016 n. 3, art. 15 comma 1 “Legge di stabilità regionale” che prevede
l’istituzione  dei  cantieri  di  servizio  in  favore  dei  comuni   della  Sicilia,  per  i  quali  non  si  è
provveduto ad emettere  i  decreti  di finanziamento nell'anno 2014 per mancanza di  copertura
finanziaria, per un  importo  complessivo  di  20.000  migliaia  di  euro  con  la dotazione allocata
nel  terzo  ambito  di  intervento  del  Piano  di cambiamento del documento di programmazione
finanziaria del Piano  di azione e coesione (PAC) 2014-2020 con le procedure adottate ai  sensi
della delibera CIPE n. 10/2015;
Visto il decreto legislativo n. 118/2011 e s.m.i.;
Vista la Delibera di Giunta regionale n. 202 del 6 giugno 2013 “Interventi per il contrasto della
povertà e dell’emarginazione sociale”;
Vista la Delibera di Giunta regionale n. 241 del 3 luglio 2013 “Interventi per il contrasto della
povertà e dell’emarginazione sociale – modifica ed integrazione della deliberazione della Giunta
regionale 202/2013”;
Vista  la  Direttiva  Assessoriale  26  luglio  2013  di  attuazione  delle  deliberazioni  della  Giunta
regionale n.202 del 6 giugno 2013 e n.241 del 3 luglio 2013;
Visto il  D.D.G.  n.8849  del  12/06/2018  che  approva  l’Avviso  pubblico  n.  1/2018  per  il
finanziamento dei cantieri di servizi,  da istituire ai sensi dell’Art. 15, comma II della L.R. 17
marzo 2016 n.3;
Viste le Linee Guida per la gestione dei cantieri di servizi;
Visto il D.D.G. n.1485 del 08/04/2014 di adozione della Pista di Controllo relativa ai cantieri di
servizio;
Vista la L.R. 22 Febbraio 2023 n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”;
Vista la L.R. 22 Febbraio 2023 n. 3 “Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio
2023-2025”;
Visto il D.D.G. n. 890 del 28/05/2018 del Dipartimento Bilancio che istituisce il capitolo di spesa
313324 cod: U.1.04.01.02.000 dove sono state allocate le risorse per il finanziamento dei cantieri
di servizi;



Vista la  Legge  Regionale  8/2016,  art.  15  “Rilevazione  soggetti  inadempienti  agli  obblighi  di
monitoraggio”;
Visti i cantieri di servizi attivati dal Comune di Gaggi codice fiscale 87000110830:

Numero Cantiere Descrizione CUP CIP Codice Caronte

Lavoratori 

finanziati      

n°

Lavoratori 

avviati     

n°

162/ME

Ripristino spazi comunali destinati a verde 

pubblico, pulizia e manutenzione della strade 

extraurbane, pulizia locali municipali, pulizia 

locali di proprietà  comunale e supporto nei 

servizi di raccolta dei rifiuti differenziati, 

denominato “Paese mio”

E34H18000110002  PAC_POC_1420/8/8_9/CS/162/ME SI_1_21480 10 5

384/ME

Pulizia e piccola manutenzione delle strade 

urbane ed extraurbane, pulizia degli spazi 

verdi, pulizia dei locali di proprietà comunale 

e supporto nei servizi di raccolta dei rifiuti 

differenziati – denominato “Insieme Puliamo”

E36B19000550002  PAC_POC_1420/8/8_9/CS/384/ME SI_1_25430 10 7

Vista la relativa documentazione dalla quale si evince una economia dell’impegno di spesa:

n   del n   del n del n   del n del n   del

162/ME 633 19/03/2019 151 29/03/2019 17.446,00 4008 20/11/2019 108 20/11/2019 3.489,20 2288 29/09/2022 87 05/10/2022 4.629,10 9.020,33 902,03 8.425,67

384/ME 429 11/02/2020 119 04/03/2020 17.431,42 2246 27/09/2022 71 27/09/2022 1.744,76 2277 29/09/2022 77 29/09/2022 6.106,66 8.723,80 872,38 8.707,62

MandatoNumero 

Cantiere

DDG di Impegno  Registrato
importo  

decreto     

(euro)

Decreto 

liquidazione 

anticipo 20%

Riduzione  

(euro)

Importo 20%   

(euro)

Decreto 

liquidazione 

anticipo 70%

Mandato Importo 70%  

(euro)

Progetto 

esecutivo   

(euro)

Saldo 10%  

(euro)

D E C R E T A

Art. 1
Per le motivazioni e le finalità di cui in premessa, che costituiscono parte integrante del presente
decreto, si riducono e si disimpegnano le seguenti somme:
- € 8.425,67 sul capitolo 313324 quale economia complessiva dell’impegno assunto con D.D.G. n.
633 del 19/03/2019 per l’istituzione del cantiere di servizi n  162/ME    per  “Ripristino spazi
comunali destinati a verde pubblico, pulizia e manutenzione della strade extraurbane, pulizia
locali municipali, pulizia locali di proprietà  comunale e supporto nei servizi di raccolta dei rifiuti
differenziati,  denominato  “Paese  mio”   CUP  E34H18000110002.  C.I.P.  PAC_POC_
1420/8/8-9/CS/162/ME. Codice Caronte SI_1_21480, determinata dalla riduzione della scala di
equivalenza rapportata alle ore effettive di lavoro o riduzione numero lavoratori da 10 a 5
- € 8.707,62 sul capitolo 313324 quale economia complessiva dell’impegno assunto con D.D.G. n.
429 del 11/02/2020. per l’istituzione del cantiere di servizi n  384/ME   per  “Pulizia e piccola
manutenzione delle strade urbane ed extraurbane, pulizia degli spazi verdi, pulizia dei locali di
proprietà  comunale  e  supporto  nei  servizi  di  raccolta  dei  rifiuti  differenziati  –  denominato
“Insieme Puliamo” CUP E36B19000550002 C.I.P. PAC_POC_ 1420/8/8-9/CS/384/ME Codice Caronte
SI_1_25430 determinata dalla riduzione della scala di equivalenza rapportata alle ore effettive di
lavoro o riduzione numero lavoratori da 10 a 7

Art. 2

Il presente decreto sarà trasmesso, alla Ragioneria Centrale della Famiglia e delle Politiche Sociali
e del Lavoro per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. 15/04/2021 n 9, e al Responsabile
del procedimento di pubblicazione sul sito internet della Regione Siciliana ai fini dell’assolvimen-
to dell’obbligo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 9, comma 6, della L.R. 07/05/2015 n 9.  

                                                                                                   IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO III
                                                                                                   (Dott. Agr. Agostino Messana)


		2023-09-19T11:26:26+0200
	AGOSTINO MESSANA




